2021年10月14日

各 位

会 社 名 Ｈ ａ ｍ ｅ ｅ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 水 島  育 大

 （コード番号： 3 1 3 4  東証第一部）

問 合 せ 先 執 行 役 員 櫻 井     達 也

 （TEL.0465-42-9181）

持分法適用関連会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、2021年10月14日付の取締役会決議により、以下のとおり、当社の持分法適用関連会社であるシッ

ピーノ株式会社の株式の一部譲渡を決定いたしましたのでお知らせいたします。

１．株式譲渡の背景

 クラウド（SaaS）型 EC Attractions「ネクストエンジン」において、2016年９月、EC運営の自動出荷領域拡大

を目的として、当時数少ない自動出荷サービスを提供していた株式会社WEBの匠（現シッピーノ株式会社）と資本

提携を行いました。その後、自動出荷サービスを提供する企業が増加し、プラットフォーム化している「ネクスト

エンジン」も多数の自動出荷サービスと連携をするようになりました。

 一方、シッピーノ株式会社はネットショップ運営者が、オリジナルの業務効率化ツールをノーコードで作れるク

ラウドサービス「Tēps（テープス）」を開発する等、事業成長に積極的に取り組んでおり、その事業価値は当社が

出資した時と比べ大きくなり、また事業内容も大きく変化しております。シッピーノ株式会社の今後の事業展開を

考え、当社が保有する一部株式をフィードフォースグループ株式会社へ譲渡する事を決定しました。株式譲渡後も

シッピーノ株式会社とは引き続き自動出荷サービス「シッピーノ」及び業務効率化サービス「Tēps」との連携を継

続し、また当社は株主として同社の経営に引き続き参画していきます。

２．シッピーノ株式会社の概要

（1）名称 シッピーノ株式会社

（2）所在地 神奈川県茅ヶ崎市中海岸4丁目12986番52 サザンビーチヒルズ5F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 田渕健悟

（4）事業内容 EC事業者向けWEBシステム開発、自動出荷サービス「シッピーノ」の運営

（5）資本金 51百万円

（6）設立年月 2010年12月

（7）主要株主及び持株比率 田渕健悟 61.4％、Hamee株式会社 36.7％

（8）上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社は当該会社株式の36.7％を保有しております。

人的関係 当社の取締役が当該会社の取締役を兼任しております。

取引関係 当該会社が開発したアプリケーションと当社システムと

が連携しており、当社システム利用者の当該会社のアプ

リケーション使用に基づく金額を当社から当該会社へ支

払っております。また、当社システムの新規利用者紹介

に関する報酬も当該会社へ支払っております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（1）名称 フィードフォースグループ株式会社

（2）所在地 東京都文京区湯島3丁目19番11号 湯島ファーストビル5F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塚田 耕司

（4）事業内容 事業子会社の支配・管理のほか、経営に関する助言・指導

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月 2006年３月

（7）主要株主及び持株比率 合同会社理力 30.83％、塚田 耕司 28.48％

（8）上場会社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数  58 株（議決権所有割合：36.7％）

(2) 譲渡株式数 42 株（議決権所有割合：26.6％）

(3) 譲渡価額 182百万円

(4) 異動後の所有株式数 16株（議決権所有割合：10.1％）※

 ※シッピーノ株式会社が実施予定の第三者割当増資により、当社の議決権所有割合は9.41％となる予定です。

５．日程

（1）取締役会決議日

及び譲渡契約締結日
2021年10月14日

（2）株式譲渡実行日 2021年10月21日

６．業績に与える影響

 本件譲渡に伴い、2022 年 4 月期第２四半期の個別業績においては関係会社株式売却益 167 百万円、連結業績に

おいては関係会社株式売却益171百万円の計上をそれぞれ見込んでおります。

 また、本件譲渡により、シッピーノ株式会社は当社の持分法適用関連会社から除外される予定であります。

以上